
 

 

Infoblad för Möss (Mus musculus)  Enligt Djurskyddsmyndighetens regler. 

 

URSPRUNG och MÖSS SOM SÄLLSKAPSDJUR 
sällskapsmöss är lättskötta, nyfikna och sällskapssökande djur. De är inte bitbenägna om de inte hålls fast så 

att de blir rädda eller misstar dina fingrar för mat. Möss är lite snabbare än t.ex. hamstrar så yngre barn kan 

ha svårt med hanteringen. Dess fantastiska anpassningsförmåga, de kan tom. gnaga sig igenom betong (!), 

och snabba förökning gör att möss finns över hela världen, tom på Antarktis! I det vilda tillbringar de mycket 

stor tid åt att leta efter mat. De äter oftast på natten men har annars mycket varierande vanor, med 

omväxlande sömn och aktivitet både dag och natt. 

De är sociala som bildar en rangordning inom sin grupp och försvarar den emot utomstående. De bör hållas 

i små grupper med individer av samma kön, om man inte vill ha ungar. Hanarna får i sådana fall aldrig träffa 

en hona för då börjar de slåss. Hane och hona bör endast leva ihop i avelssyfte då honan annars ständigt 

paras. De blir c:a 20 cm inkl. svans, väger c:a 30 gram och lever runt 2år. Möss förekommer i flera olika 

färger, såväl enfärgade som brokiga och dessutom i flera olika pälsvarianter t.ex. rex, satin och långhår.  

Barns naturliga djurkontakt utvecklar deras förmåga att sätta sig in i andras känslor, önskningar och behov. 

De växer i lagom takt med uppgiften att kunna ta hand om sin vän, men glöm inte att det alltid en vuxen som 

har slutligt ansvar för skötsel, utfodring och att djuret får bästa möjliga levnadsvillkor. 
 

BUREN och BURSKÖTSEL 
Buren till en mus ska vara minst 40x20x20 cm. En bur kan aldrig bli för stor! Placera buren dragfritt, inte nära 

element, inte i solljus och skyddat från andra husdjur som t.ex. hundar och katter. Inte heller nära tv eller 

stereon är bra, de blir störda. Möss kan vara väldigt rymningsbenägna så vi rekommenderar en heltäckande 

plastbur, ett akvarium eller en gallerbur med väldigt smalt mellan gallren. Täck botten rikligt med kutterspån, 

pappersströ eller träpellets. De två sistnämnda absorberar mössens något skarpa urinlukt bättre. 

En toalåda i buren underlättar städningen och många möss lär sig det lätt. I början lägger ni nerkissat strö 

och pluttar i lådan, och håller resten av buren skinande ren tills de förstått poängen. Städa sedan toalådan 

varje dag. Töm hela buren 1-2gånger/v. Avkalkningsmedel för kaffebryggare tar enkelt bort avlagringar. De 

är vana vid att dricka ur en vattenflaska. Den diskas och vattnet byts varje dag. En matskål i keramik är 

hållbar och lätt att diska. Mössen vill gärna ha ett sandbad som komplement att gräva i och sköta sin päls. 

Leksaker t.ex. byggbara rörsektioner som bogångar tillfredställer deras behov. Byt ut och möblera om ofta 

så att de får nya saker att undersöka så blir de alerta och lyckliga. I buren ska det också finnas ett springhjul 

som ger motion. Det ska vara så stort att de kan springa rakt för att inte skada ryggen och helst slutet så inte 

svansen kan komma i kläm. Vi rekommenderar ett sovhus av plast till möss eftersom det är lättare att göra 

rent än trähus. Ge musen tillgång till smältbar hamstervadd, halm eller hö som bomaterial. 

Ta ut dem och låt den få extra motion t.ex. i en lekhage där du kan ställa allt som inte får plats i buren, på så 

sätt stimulerar man deras naturliga nyfikenhet. Lekhagen är perfekt så ni kan umgås med mössen utan att 

de riskerar att smita iväg men tänk på att de kan hoppa högt. Det finns också springbollar du kan sätta 

musen i och låta den springa runt i rummet på en rolig upptäcktsfärd samtidigt som den är i tryggt förvar. 
 

FODER 
Möss är allätare som vi rekommenderar en kvalitativ smådjursblandning, utan för mycket feta fröer, till. Ge 

små mängder frukt, grönsaker och kött t.ex. osaltad kokt kyckling, mjölmaskar eller kokt ägg varje dag. Det 

finns även smaskiga gnagarkräckers med torkat kött på eller hundkex som de tycker mycket om. Börja 

försiktigt med en sak i taget, magen måste vänjas successivt. Grenar av t.ex. äpple, björk och hassel är 

perfekta att slita sina tänder på. Förvara allt foder svalt och torrt. I buren ska även finnas tillgång till en 

saltsten och en kalksten. Byts fodersort för snabbt eller de får för mycket grönt utan att magen har vant sig 

kan de bli dåliga i magen. Ge dem då endast torrt foder tills de återhämtat sig. Missa inte att du inte får ge 

choklad, det innehåller ett ämne som påverkar andningen! Ge då hellre speciellt ofarligt smådjursgodis som 

smakar choklad. 

 

 

 

 



 

 

Höets ”vara eller icke vara” diskuteras kring möss, det finns inga krav på att ha hö men vi anser att de får i 

sig nyttiga fibrer, har sysselsättning och arbetar med sina tänder och tycker om att bädda med höet. Om 

man är allergisk mot hö klarar de sig utan, det finns flera substitut.  

 

HÄLSA, SKÖTSEL och UPPFÖDNING 
Titta ofta över punkterna på besiktningsbladet, så har du en checklista för att se att de mår bra! De är 

normalt mycket friska och tåliga små djur. De största hälsoproblemen kommer från att de blir tappade i 

golvet eller utfodras fel. Var också noggrann med att de inte är dåliga i magen, verkar slöa, äter dåligt, går 

ner i vikt eller visar tecken på förkylning som nysningar och rinnande ögon eller nos. De kan bli dåliga snabbt 

så vänta inte med att kontakta oss och sedan en veterinär. De behöver sällan badas men använd då ett milt 

smådjursschampo. Tänderna växer c:a 10cm/år så det är viktigt med en bra kost och att regelbundet se över 

dem. Klorna behövs sällan klippas men skulle de bli för långa använder du en klotång för smådjur. Känner 

du dig osäker klipper vi snabbt klorna i butiken för 50:-.  

Tänk på att välja avelsdjur med omsorg så att de är helt friska och tänk noga igenom vart ungarna ska ta 

vägen INNAN parningen. Hos hanen är avståndet mellan analöppning och könsöppning betydligt längre än 

hos honan och på en vuxen mushane syns pungen tydligt baktill. Honan kan få ungar året runt och kommer 

i brunst var 4:e-5:e dag. Redan vid 6-8 veckors ålder är de könsmogna men honan mår inte bra av att paras 

före 3 månaders ålder. Hon är dräktig i 19-21 dygn och får normalt 6-11 ungar, de föds nakna, blinda och 

döva. Ha inte paret tillsammans då eftersom honan kommer att bli parad direkt igen. Stör inte den nyblivna 

mamman för hon kan vilja bitas för att skydda sina ungar. Efter c:a 3 veckor är ungarna avvanda. Tänk på 

att små ungar lätt kan ta sig ut genom gallren i buren.  

 

FÖRSTA TIDEN HEMMA 
Ge mössen lugn och ro i buren det första dygnet och börja sedan bekanta er. Ett litet tips är att läsa 

infobladet vid buren, så lär den sig känna igen era röster och dofter. Börja därefter lite försiktigt att bekanta 

er, använd gärna lämpligt godis för att locka fram den. Musungar är mycket livliga men blir fort tama om de 

hanteras ofta. Sitt efterhand med dem i knäet på golvet, för att undvika att den faller och slår sig, och vänj 

dem vid hantering –gärna i en smådjurshage om ni är nervösa för att de ska springa iväg. Efterhand börjar 

man träna lyft, med en hand från vardera sidan om djuret lyfter man försiktigt underifrån med lätt kupade 

händer. Du kan även hålla kvar musen med ett grepp om svansroten, du ska aldrig lyfta dem i svanstippen 

som lätt blir skadad. Bär inte omkring på dem i onödan eftersom de lätt kan tappas i golvet och skadas. 

Ge dina nya vänner mycket uppmärksamhet de första veckorna, så får ni en fin relation som varar. Ju mer du 

hanterar dem, desto trevligare kommer de att bli.  

Mössen bör inte få vistas utanför buren utan tillsyn, då den lätt kan försvinna i bostaden, gnaga sönder 

sladdar, blir klämda mm.  
 

TILL SIST… 
Vi hoppas att du kommer att trivas med ditt nya husdjur! Alla tillbehör du behöver finns här hos oss och 

inköpslistan som medföljer i din djurmapp ger dig råd kring vad som behövs vid köpet och efterhand. 

Har du de minsta frågor eller funderingar tveka inte att höra av dig till oss. 

Vi hjälper dig givetvis både före, under, och lika självklart efter köpet så att allt blir så bra som möjligt! 


